
64  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

no art. 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993, e com base ao 
subitem 8.6.1 do Termo de Referência e consequente registro no SICAF, 
em virtude do não cumprimento quanto à obrigação de fornecimento do 
medicamento - PANCREALIPASE 25.000 UI, licitado por meio do PE/SRP nº 
070/SESPA/2016 - ARP nº 131/2016 e posteriormente empenhado através 
das notas de empenho nº 2017NE07543 e nº 2017NE07529, segundo o 
relatório final da Comissão Permanente de Processo Administrativo de 
Inexecução Contratual, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública e disposto nos autos do Processo Administrativo nº 2017/350290. 
Observado o direito constitucional ao contraditório e a ampla defesa, 
insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 e o art. 105, inciso I, alínea “f” 
da Lei Federal nº 8.666/93, da decisão caberá recurso administrativo no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contando-se o prazo legal a partir da data 
desta publicação.
Belém, 23 de Setembro de 2021.
CAMILLA MOURA ULIANA
PRESIDENTE DA CPL/SESPA

Protocolo: 708299

PORTARIA Nº 900 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o resultado final do Chamamento Público nº 002/2021, 
publicado em Diário Ofícial do Estado – DOE nº 34.702, de 16 de setembro 
de 2021, que selecionou a Organização Social de Saúde – OSS, Instituto 
Social Mais Saúde, como vencedora do certame para gerir o Hospital Públi-
co Regional Dr. Abelardo Santos.
RESOLVE:
Art. 1º - Contituir Comissão Especial, com a finalidade de acompanhar a 
transição de organizações sociais na gestão do Hospital Público Regional 
Dr. Abelardo Santos, no muncípio de Icoaraci/PA, com saída da OSS Insti-
tuto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia – ISSAA e entrada da OSS 
Instituto Social Mais Saúde – ISMS, bem como levantamento das instala-
ções, equipamentos e materiais empregados na execução do Contrato de 
Gestão nº 02/SESPA/2021. Designando para compor a equipe de transi-
ção os seguintes servidores: Francisco Wellington Santos Ramos, matrí-
cula 5959145/1, Carla Fernandes Figueiredo Mello, matrícula 5957183/1, 
Ana Caroline Trindade Gonçalves, matrícula 5956787/2, Larissa dos San-
tos Cardoso Pereira, matrícula 5955484/1, João de Assunção Barra Jú-
nior, matrícula 5958134/1, Ananda de Souza Nery, matrícula 5958209/1, 
Jullien Sampaio Menescal de Souza, matrícula 5960868/1, Antônio Jorge 
Santiago Lisboa, matrícula 54194541/1, Giordana Freire Pontes, matrícula 
5956279/1, José Elias Pereira Damasceno, matrícula 57198243/1, Luana 
Coelho Rodrigues Moraes Costa, matrícula 55589810/1, Márcio Wladimir 
Chaves Reis, matrícula 57191098/1, Renato Silva do Nascimento, matrícu-
la 5959039/1, Suzy Augusta Gouvêa Proença Lopes, matrícula 5661099/4 
e Zilanda Reis da Silva, matrícula 54190214/2, Renato Marcelo Oliveira 
Flores, matrícula 5955922/2, Raimundo Wagner Correa Silva, matrícula 
57197577/1, Aderlon da Silva Lima, matrícula 5958135/1, Alonso Vilar 
Pinheiro, matrícula 5957972/1, Osmarino Vieira da Costa Junior, matrícula 
57197563/1, sob a presidência Francisco Wellington Santos Ramos e pre-
sidente substituto Carla Fernandes Figueiredo Mello.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Extra nº 34.707, de 22 de setembro de 2021.

PORTARIA Nº 901 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a comunicação interna que sugere a desmobilização dos leitos, 
bem como o encerramento das atividades do Hospital de Campanha de Belém. 
RESOLVE:
Art. 1º - Contituir Comissão Especial, com a finalidade de acompanhar a 
transição da Organização Social de Saúde – OSS, PRÓ-SAÚDE Associação 
Beneficente de Assistência Social e Hospital, tendo em vista o término 
do contrato de prestação de serviços hospitalares com a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com bem como levantamento das instalações, 
equipamentos e materiais empregados na execução do Contrato de Ges-
tão nº 012/SESPA/2020. Designando para compor a equipe de transição 
os seguintes servidores: Francisco Wellington Santos Ramos, matrícula 
5959145/1, Carla Fernandes Figueiredo Mello, matrícula 5957183/1, Carla 
Gabrieli Amorim Silva, matrícula 5955761/1, Larissa dos Santos Cardoso 
Pereira, matrícula 5955484/1, João de Assunção Barra Júnior, matrícula 
5958134/1, Ananda de Souza Nery, matrícula 5958209/1, Jullien Sampaio 
Menescal de Souza, matrícula 5960868/1, Antônio Jorge Santiago Lisboa, 
matrícula 54194541/1, Giordana Freire Pontes, matrícula 5956279/1, José 
Elias Pereira Damasceno, matrícula 57198243/1, Luana Coelho Rodrigues 
Moraes Costa, matrícula 55589810/1, Márcio Wladimir Chaves Reis, ma-
trícula 57191098/1, Renato Silva do Nascimento, matrícula 5959039/1, 
Suzy Augusta Gouvêa Proença Lopes, matrícula 5661099/4 e Zilanda Reis 
da Silva, matrícula 54190214/2, Renato Marcelo Oliveira Flores, matrícula 
5955922/2, Raimundo Wagner Correa Silva, matrícula 57197577/1, In-
grid Juliana Mourão Santa Brígida, matrícula 5946756/3, Aderlon da Silva 
Lima, matrícula 5958135/1, Alonso Vilar Pinheiro, matrícula 5957972/1, 
Osmarino Vieira da Costa Junior, matrícula 57197563/1, sob a presidência 
Francisco Wellington Santos Ramos e presidente substituto Carla Fernan-
des Figueiredo Mello.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Extra nº 34.707, de 22 de setembro de 2021.

Protocolo: 708951

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 156 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOÃO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 105953-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15 de outubro 
de 2021 a 13 de novembro de 2021, referente ao triênio de 04/02/2016 
a 03/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 708364

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. nº 34.697 de 14/09/2021, que publicou ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/LACEN/2021.
ONDE SE LÊ:  ABERTURA: 24/09/2021
LEIA-SE:  ABERTURA: 29/09/2021

Protocolo: 708668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 22/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 24 a 26/09/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Bragança-PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Patologia 
Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 708368
PORTARIA Nº 157 DE 23/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 24 a 26/09/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Bragança-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.  57193885-1/ Diretor LACEN-PA
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 708371
PORTARIA Nº 158 DE 23/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA AÇÃO DE VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA, NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 24 a 26/09/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Bragança-PA.
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 708376
PORTARIA Nº 159 DE 23/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 01 a 03/10/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destinos: São João de Pirabas – PA.
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 708469


